*καὶ τὴν
καὶ τὴν
καὶ τὴν*

καὶ τὴν

*καὶ τὴν
καὶ τὴν
καὶ τὴν
καὶ τὴν*

aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino.] Estis enim luce diuina illuminati. **VT** filii lucis imbulati.] Quoniam eos lucem appellauit, vera autem lux uocatus est Dominus, appellauit eos filios lucis. **FRUCTVS** enim lucis est in omni bonitate, & iustitia, & ueritate.] Qui est sancti spiritus participet, rat fructus spiritus. **PROBANTES** quid sit beneplacitum **DEO.**] Et rationis estis participes, & sanctissimi Spiritus gratiam accepistis, facile ergo poteritis diiudicare ac discernere quoniam Domino placeant. **ET** nolite communicare operibus instructio- nis tenebrarum: magis autem redarguite. **Quæ enim occulto sunt ab ipsis turpe est & dicere. Omnia uer- tem quæ arguuntur, à lumine manifestantur. Omnia enim quod manifestatur lumen est.]** Vocauit uocalem, & filios lucis, lux autem ea arguit quæ celantur in tenebris. **Eis itaque præcipit ut non solum fugiant eorum congregationem, sed eorum etiam improbitatem arguant, PROPTER** quod dicit. Surge qui dormis, & exurge à mortuis, & illuminabunt **CHRISTVS.**] Nonnulli autem exemplaria habent uer- *quæ uer- tibus* id est, Illucescet tibi **CHRISTVS** id autem eorum quæ dicta sunt consequentiæ maxime conuenit. Qui enim foecundiam, tanquam somnum deponit, Domini lucis radium suscipit. Sciendum est autem hoc non esse scripturæ testimonium, in diuina enim scriptura nusquam firmum inuenimus. Nonnulli autem interpretes dixerunt eos qui spirituales gratiam acceperant, aliquos Psalmos composuisse & diuinum Apostolum id innuere in epistola ad Corinthios. Unusquisque uestrum habet psalmum. **VIDETE** itaque fratres quomodo caute ambuletis, non quasi insipientes, sed ut sapientes: redimentes tempus quoniam dies mali sunt.] **Malos dies non uocatur ipsum tempus: Cuiusmodi enim improbitatem habuerit tempus: sed scelera & flagitia quæ in ipso perpetrantur. Et ideo dixit, redimentes tempus. Hoc est, Tempus non est uestrum. Inquilini enim estis, & uiatores transeuntes: Quæ ergo uobis aduen-**

in uobis, spiritus. in uobis, domino.

maior est, potius autem etiam.

impetores, illucescet tibi, The. uide tur legere. in uobis, id est, te tanget.

2. Cor. 4. in uobis, ex- tra, seu per- fecte.

ecidunt, forte forti & generoso animo: & præsentis tempore rectè, & ut oportet utimini. **PROPTER- TIA** nolite fieri imprudenter: sed intelligentes quæ sit uoluntas **DEI.**] Est enim extremæ dementiæ non obferuare & colere Dominum qui te serua uir. **ET** nolite inebriari uino, in quo est luxuria, sed implemini Spiritu sancto loquentes uobismetipsis in Psalmis, hymnis, & canticis spiritualibus, cantantes & psallentes in cordibus uestris Domino.] **Damno si ebrietate eiecta, in eius locum spiritalem reposuit. Hoc enim dixit, implemini spiritu, pro eo quod est, DEVM** perpetuo laudantes, & apud seipso uersan- tes, & cogitationem semper excitantes. Corde enim canit, non solum qui mouet linguam, sed etiam qui mentem excitat ad eorum quæ dicuntur intelligentiam. **GRATIAS** agentes semper pro omnibus, in nomine Domini nostri **IESU CHRISTI DEO & Patri.]** Non enim oportet pro se tantum laudare **DEVM** benefactorem, sed etiam pro omnibus qui beneficium acceperunt. Oportet autem hoc facere semper recordantes **CHRISTI** qui nos serua- tur. **AMBULETE** inuicem in timore **CHRISTI.]** Non oportet enim eis subuci, qui ut improbè & sceleratè aliquid faciamus præcipiunt: sed is qui in pietate vitam agunt. Et quoniam de subiectione legem sunt communem, per species deinceps suadet quæ sunt conuenientia. **MULIERES** uiris suis subditæ sint sicut Domino, quoniam uir caput est mulieris, sicut **CHRISTVS** caput est Ecclesiæ. Ipse est Saluator corporis eius.] **Admodum sapienter posuit exemplum diuinus Apostolus. Sufficit enim ad est- tatis inducendam in uxores maleuolentiam. SED** sicut Ecclesiæ subiecta est **CHRISTO:** ita & mulier uiris qui piam legem ferret. Quod enim piam legem ferat, exemplum indicat. Nullus autem pietatis alu- zatus ea quæ sunt sibi familiaria & necessitudine con- iuncta **DEO** præfert. **VIRI** diligite uxores ue-

in uobis, corde uestris.

in uobis, Dei.

in uobis, in uobis, ipse est seruator corpo- ris.

Heb. 7.

Hoc gna, tho
vacom.

Psal. 18.

fiens peccatum adulterii. Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus, pro eo quod est, non recte vultum cupiditate natura. Ita etiam de Levi dixit diuinus Apostolus. Erat enim adhuc in lumbis patris quando ei occurrit Melchisedech. Iubet ergo lumbos veritate succingere, ut res veras & stabiles extantamus, ET indui loriceam iustitiae. Rationis facultas quae est in corde, iustitiam conseruat & illustrat, ut nihil praeter iustum cogitet. ET caleant pedes in praeparationem Euangelii pacis. Ne ad se leratas actiones pedes mouete, sed Euangelii cursum implete, ut laudem etiam propheticae suscipiatis. Quam speciosi pedes Euangelizantium pacem, cum gelizantium bona. Posuit autem pacem, quoniam belli etiam meminit, ut inter nos quidem inuicem, & cum communi Domino pacem habeamus, cum solo autem Diabolo, & cum illius phalange in acie conligamus. IN omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignita extinguere. Sit vobis fides loco clypei. Illa enim vobis efficit Deum auxiliatorem: illa vobis belli praemia aperit, eorum qui vincunt renuntiationes, & coronas eorum qui se fortissimè gesserunt. Haec autem omnia extingunt tela maligni. Ea autem ignita appellauit, milites excitans, & iubens ut se recte muniant. ET GALIAM salutis assumite. Ipse, inquit, Dominus Christus reget vestra capita, & salute veluti quadam galea munit, ut quos insurgunt hostes sciet non suscipiatis. ET GLADIUM spiritus, quod est verbum Dei. Operationem autem spiritus appellauit spiritus. Operationem autem spiritus appellauit verbum Dei. Hoc autem dicit, quod tanquam verbo diuinus spiritus nostram salutem procurat. In crepa enim homo spiritalis Diabolum, & aufugit. Hoc enim significant ea quae consequuntur. ET OMNEM orationem & obsecrationem orantes in omni tempore in spiritu: & in ipso vigilantes in omni instantia & obsecratione. In quibus bellum assidue inuinet, non possunt dormire. Propterea

expropi
olis toleran
tia.

diuinus etiam Apostolus iubet vigilare, & assidue orare, & corporis laborem non remittere, sed hoc cum magna tolerantia facere. Praecipit autem ut non erent pro se solis, sed etiam pro omnibus qui sunt eiusdem fidei. Hoc enim subiunxit. PRO omnibus sanctis. Iam verò ostendit etiam suam humilitatem simul & insatiabilitatem. Simul enim & humilitatem ostendit, & auarè rapit, & dicit. ET pro me. Sed vobis tibi opus est precatione? UT detur mihi sermo in aperitione oris mei. Ut quid dicas? CUM fiducia notum facere mysterium Euangelii, pro quo legatione fungor in caethena, ita ut in ipso audea pro vobis oportet me loqui. Petite mihi audaciam, dicens libertatem, & sermonis suppeditationem, ut ex loquediua cursum impleam. Ostendit autem rursus caethenam, eis animum addens, & docens, non esse dolendam vel erubescendum in perperationibus quae suscipiuntur pro Domino, sed exultandum & gloriandum. ET vos scitis quae circa me sunt, quid agam: omnia vobis nota faciet Tychicus, charissimus frater & fidelis minister in Domino: quem misi ad vos in hoc ipsum ut cognoscatis quae circa nos sunt, & consolerur corda vestra. Tychicus erat Asianus & hoc nos docuit beatus Lucas in Actis. Cum enim dixisset eos qui ex Thessalonica & Berrheca secuti fuerant, subiunxit. Asiani autem Tychicus & Trophimus. PAX fratribus & charitas cum fide à Deo Patre nostro & Domino Iesu Christo. Primam posuit pacem, adiecit autem charitatè, ostendens quod ipsi illam efficit. Eadem autem coniunxit cum charitate, ex lege Evangelica praecipiens diligere. Ostendit autem eorum suppeditatorem, non solum Deum & Patrem, sed etiam Dominum Iesum Christum, & praeter eos etiam sanctissimum spiritum, subiunxit. GRATIA cum omnibus qui diligunt Dominum nostrum Iesum Christum in incorruptione. Amen. Non. b. simpliciter omnibus suppeditatur gratia, sed iis qui dominum diligunt, & nec iis quidem simpliciter, sed iis qui praeter id quod amant, eius viuificas leges seruât. eas nos quoque ser-

expropi
ut libere.
expropi
misi, libere
loquar.

et mihi ipse,
que ad me
pertinent.
et mihi ipse
que ad nos
spectant.
Act. 20.

uicium, & charitatem quæ est in ipsum inflammemus, ut simus Apostolica benedictionis participes, gratia eius qui nos seruauit, Christi. Cum quo Patri gloria cum sanctissimo spiritu, nunc & semper & in secula seculorum. Amen.

Epistola ad Ephesios scripta est Romæ per Tychicum.

ARGUMENTVM EPISTOLAE

AD PHILIPPENSES.

Act. 16.

Diuinus Apostolus qui à diuina gratia regitur, à Troade quidem uenit in Macedoniam ad primos autem Philippenses diuinum attulit Euangelium: porro autem predicationem quoque confirmauit miraculis. Illic. n. Demonem falsa uaticinationem à quadam puella exegit. Illic cum in carcere esset. et manibus & pedibus esset uinctus, tota nocte Deum assidue laudauit. Ille uero laudatus, carcerem quidem concussit, omnes autem uinctos uinculis exiit. per quandam autem lucem splendissimam sui aduentum significauit. Hac carceris custodem incitauit ut ad salutem accederet. Totam quoque eius domus una cum eo accepit lumen diuinae cognitionis. Ante eum autem Porphyropolis in eius se sagenam induit. Eadem serunt ergo Philippenses ardentes pietatis amatores. Magnæ autem eorum ad res diuinas alacritas fuit argumentum, quod non solum diuinum Apostolum presentem obseruarent, sed etiam Thesalonicam & Corinthum pecuniam miserint, ut eius corpori perirent. Hoc ipsum autem etiam fecerunt quædam Romanam peruenit. Beatum. n. Epaphroditum, cui eorum animarum erat cura credita, in maximam illam u-

bem miserunt, Neronis feritatem minime pertimescentes. per eum hanc scripsit epistolam. & eorum charitatis alacritatem animique promptitudinem gratè excipiens, & ea quæ conuenit suadens. Ataximè autem eis præcipit fugere deceptionem eorum, qui ex Iudeis quidem crediderant, legem autem conabantur defendere, et predicationem salutis corrumpere.

INTERPRETATIO EPISTOLAE

AD PHILIPPENSES.

PAULVS & Timotheus serui Iesu Christi, omnibus sanctis in Christo Iesu, qui sunt Philippis cum Episcopis & Diaconibus, gratia uobis & pax à Deo Patre nostro, & Domino Iesu Christo.] Mittit simul ad omnes,

duxerunt,
diacuni.

nam eos qui Sacerdotium acceperant, quam eos qui ab ipsis pascebantur. Sanctos enim eos uocat qui baptismo dignati fuerat, Episcopos uero appellat Presbyteros. Vtrunque enim nomen habebant illo tempore. Et id nos etiam docet historia Actuum. Cum enim dixisset beatus Lucas diuinum Apostolum Ephesiorum Presbyteros acceperunt Miletum, ea etiam dicit quæ eis dicta fuerunt. Attendite. n. inquit, uobis ipsis, & uniuerso gregi, in quo uos posuit spiritus sanctus Episcopos pasceri ecclesiam Christi, & eosdem nominauit Presbyteros & Episcopos. Ita etiam in epistola ad beatum Titum. Ideo reliqui te Cretæ, ut conseruas per ciuitates Presbyteros, ut ego tibi disposui. Et cum dixisset quales esse oportet eos qui ordinantur, subiunxit. Oportet. n. Episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem. Quin etiam hic quoque hoc ostendit. Episcopis. n. coniunxit Diaconos, cum de Presbyteris nullam fecisset mentionem. Alio qui nec fieri quidem poterat ut multi Episcopi essent unus ciuitatis pastores. Quo fit ut essent scilicet Pre

Act. 20.

Tit. 1.

in omni oratione mea. et iterum etiam deprecationem. et in omni oratione mea. et iterum etiam deprecationem.

sbyteri, quos nominavit Episcopos. Beatum autem Epaphroditum in hac epistola nominavit eorum Apostolum. Vestrum enim inquit, Apostolum, & necessitatis meae adiutorem. Aperte ergo docuit Episcopalem dispensationem ei fuisse creditam, cum haberet appellationem Apostoli. GRATIAS ago Deo meo in omni memoria vestri semper in cunctis orationibus meis pro omnibus vobis, cum gaudio deprecationem faciens super communicatione vestra in Evangelio Christi, a primo die usque nunc. Assidue vestri recordans, omni letitia replet, Vniuersorum autem Deum laudo, quod & Evangelii praedicationem prompte acceperitis, & in hodiernum usque diem firmi & illabefacti permanseritis; Evangelium autem communionem fidem vocavit. CONFIDENS hoc ipsum quod qui cepit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi Iesu. Credo autem eum qui hanc vobis dedit bonam animi promptitudinem, eam integram conservaturum usque ad adventum nostri Servatoris. SICUT est mihi iustum hoc sentire pro omnibus vobis; eo quod habeam vos corde, & in vinculis meis, & in defensione, & confirmatione Evangelii, cum loci gaudii mei omnes vos sitis. Hoc autem vobis debeo, quia fui vester plantator, ea de causa vestri memoriam quae extingui non potest circumfero, etiam in carcerem coniectus, & vincetus, & pro praedicatione defensionem suscipiens. Evangelium autem confirmationem appellavit perperciones. Qui enim adgrediuntur decipere, pro temporibus mutantur: nec falsum defendere ad mortem usque sustinent. Qui autem pro praedicatione vel innumerabilia pericula suscipit, & in eisdem persistit, aperte ostendit se vera asserere & doctrinam confirmat perpercionibus. Vos autem valde laudavit, ut qui gratiae socios & participes appellavit. Gratiam vultem vocavit perperciones. Hoc enim docet etiam in his quae consequuntur: Quod vobis largitus est non solum ut in eum credatis, sed etiam ut pro eo patiamini. TESTIS ENIM mihi est Deus quo-

modo cupiam omnes vos in visceribus Iesu Christi. Non est humanus amor, sed spiritualis. Iesu Christi enim viscera, spiritalem appellavit benivolentiam. ET HOC oro ut charitas vestra magis ac magis abundet in omni scientia & in omni sensu, ut probetis potiora. Precor ut vestra charitas semper incrementum suscipiat, & impleamini cognitione, & discretionem, & cognoscatis quae nam sint quidem honesta, quae nam vero praestantiora, & quae nam sine qua inter se inuicem omnino differant. Et hic illos deceptores inuivit, & per precationem eos docet quid sit agendum, ut cognoscant quae sit vera quidem doctrina, & quanam autem sit veritate priuata. ut sitis sinceri, & sine offensa in diem Christi, repleti fructu iustitiae per Iesum Christum, in gloriam & laudem Dei. His enim donis fruentes, hincem quidem fidem seruastis, Deo fructum iustitiae ostendentes, & efficientes ut ipse laudaretur ab omnibus. Hoc enim dixit, In gloriam & laudem Dei. Docet autem etiam ad eorum utilitatem ea quae Romanis facta sunt. SCIRE AUTEM volo vos fratres, quod quae circa me sunt, magis ad profectum veniunt Evangelii: ita ut vincula mea manifesta fuerint in Christo, in omni praetorio, & ceteris omnibus. Quoniam beatum Epaphroditum admodum anxii & solliciti miserant, eos consolatur, docens quod in ea vincula multis salutem conciliarunt. Profectum enim Evangelii vocavit multitudinem credentium. Manifestata est autem, inquit, eorum causa omnibus qui erant in regia. Regiam enim appellavit Praetorium. Verisimile est autem illum eo tempore sic fuisse appellatam, erat enim imperium penes Romanos. ET plures e fratribus in Domino contentes in vinculis meis abundantius auderent sine timore verbum Dei loqui. Multis etiam ex fratribus addita est ex meis vinculis audacia. Cum enim viderent me etiam cum letitia ferre ea quae sunt molestia et difficilia, intrepide diuinum praedicant Evangelium. QUIDAM quidem & propter inuidiam & contentione-

etiam de qua sunt differētia, ita ut videretur intelligere Theod. cum tamen significet etiam ea quae sunt excellentia.

etiam de qua mihi euenerunt. etiam totum.

etiam de qua mihi euenerunt. etiam totum.

Quidam autem & propter bonam voluntatem Christi
 stum prædicant.] Sed non est omnium vnus scopus
 & institutum. Alii enim hoc faciunt, vt qui pietati ve
 hementer studeant. Alii autem propter suam in me
 malevolentiam, ea ratione conantur mihi maiora crea
 re pericula. Hoc enim docet in iis quæ cõsequuntur.
 QUIDAM autem ex contentione Christum annon
 tiant non sincerè: existimantes pressuram se suscita
 re vinculis meis.] Quia enim videbant eos qui im
 pietati seruiunt, Euangeli cursum valde agrè ferre,
 & quoniam Paulum esse eorũ causam existimare, nõ
 nulli vt eos ad iram incitarent, forũ impudenter ob
 euntes Christum prædicabant, non eorum qui audie
 bant salutis curam gerentes, sed apostolo pericula
 creantes. QUIDAM ex charitate, scientes quod in
 defensionem Euangeli posui sum.] Alii autem,
 inquit, sincerè prædicant, meis fidentes vinculis, aper
 te scientes quod Dominus Deus me Euangeli prædi
 catorem elegerit. QUID enim, dum omni modo si
 ue per occasionem, siue per veritatem Christus an
 nuntiat.] Vel inuiti, inquit, veritatis hostes veri
 tatem adiuant. Quidam stulti existimarũt hæc esse
 dicta de hæresibus. Atqui oportebat eos animaduër
 tere Paulum non præcipiendo sed narrando hoc po
 fuisse. Non enim dixit, Annuntientur, sed annuntia
 tur, & illos quidem accusauit, non quod mala doce
 rent, sed quod bona quidem, sed non bene: nec se
 oꝝ pietatis sed extremæ malevolentiam sibi propo
 fuerint. Quod autem apertè hæreticos accuset, faci
 le est ei qui velit scire: Aliquando enim in Phyge
 lum & Hermogenem inuehitur: aliquando autem in
 Hymenæum & Philetum, & hæreticum hominem
 post primam & secundam admonitionem vitari iu
 bet. Sed nos reuertamur ad interpretationem. ER in
 hoc gaudeo, sed & gaudebo. Scio. n. quod hoc mihi
 proueniet ad salutem, per vestram orationem & sub
 ministracionem spiritus Iesu Christi, secundum expo
 sitationem & spem meam quod in nullo cõfundar.]
 Ego autem, inquit, lætor, dum video veritatem vel

2. Tim. 1.
 2. Tim. 2.
 Tit. 3.

καὶ ἡμεῖς
 ἠγαλλώμεθα, ὅτι
 ἡμεῖς ἐκ τούτου
 ἔσται ἡμεῖς
 ἰσχυροὶ ἐν
 τῇ ἀληθείᾳ.

aduersariorum testimonio confirmari. Etenim quæ
 ex iis oriuntur pericula, ea mihi salutem conciliant,
 vestris scilicet orationibus adiuantibus, & diuino
 spiritu mihi gratiam suppeditante. Ea enim fretus,
 scio me ea quæ sunt molesta & difficilia superaturũ.
 Hoc enim dicit. Pudore non afficiar. Spiritum au
 tem Iesu appellauit gratiam spiritus, quoniam ipse
 eam illi suppeditauit. Nam vt dixit Diuinus Ioan
 nes. De plenitudine eius nos omnes accepimus.
 ER IN OMNI fiducia, sicut semper, & nunc ma
 gnificabitur Christus in corpore meo, siue per vitã,
 siue per mortem.] Illud enim, Magnificabitur, di
 xit, pro eo quod est. Ostendetur quisnam sit, aperta
 euadet eius potentiam magnitudo. Dicit autem. Etsi
 mortis euasero periculum, & si mortem subiero, Do
 mini Christi potentia similiter ostendetur. Si enim
 pericula superauero, omnes admirabuntur eum qui
 me ex talibus, & tantis laqueis eripuerit. Sin autem
 etiam fuerim interemptus, omnes admirabuntur vir
 tatem prædicationis, quæ ellicit vt prædicatores vel
 mortem ipsam contempnant. MIHI ENIM viuere
 Christi, & mori lucrum.] Sunt, inquit, vtraque
 mihi conducibilia, & vita, & mors. Nam & vitam
 Christi legibus exorno, & mortem propter ipsum lu
 crose suscipio. QVOD SI viuere in carne hic
 mihi fructus operis est, & quid egeram ignoro. Co
 rtor autem e duobus, desiderium habens dissolui,
 & esse cum Christo, multo magis melius, permane
 re autem in carne necessarium propter vos.] Vitæ
 me tenet desiderium, vt vobis profum: & mortis, vt
 vna cum Christo verser. Difficilis ergo est optio,
 quando quidem & vitæ noui luctum, & ex hoc loco
 necessus inestabilem voluptatem. Est autem iure ad
 mirandus diuinus Apostolus, quod vitam cum mul
 tis laboribus & periculis, hominũ salutis causa præ
 tulit. ER HOC confidens, scio quod manebo
 & permanebo cum omnibus vobis ad profectum
 vestrum & gaudium fidei, vt gratulatio vestra abũ
 det in Christo Iesu in me, per meum aduentum ite

Ioan. 1.
 ἡμεῖς ἀπολαύομεν
 τῆς ἀληθείας,
 ἡμεῖς ἀπολαύομεν
 τῆς ἀληθείας.

ἀπολαύομεν
 τῆς ἀληθείας,
 ἡμεῖς ἀπολαύομεν
 τῆς ἀληθείας.

καὶ ἡμεῖς
 ἠγαλλώμεθα,
 ὅτι ἡμεῖς ἐκ
 τούτου ἔσται
 ἡμεῖς ἰσχυροὶ
 ἐν τῇ ἀληθείᾳ.

A7. 18.
2. Tim. 4.

rum ad vos.] Scio fore vt propositum periculum euadam, ita vt vos & utilitate & gaudio impicamini, vt quibus id quod desiderabatis obigerit, & id quod praxidixit euentum sortitum est. Primo enim iram neronis euasit. Et id significauit in literis quas scripsit ad beatum Timotheum. Ita autem dicit, In prima mea detentione nemo mihi adfuit, sed omnes me reliquerunt. Ne eis imputetur. Dominus autem mihi aditit, & me confirmauit, & liberatus sum ab ore leonis. Actum etiam nos docuit historia, quod duobus annis primum Romae per se degit, per se habitans in suo conducto. Cum autem illinc profectus esset in Hispaniam, & illis etiam diuina Euangelium tradidisset, reuersus est, & tunc fuit truncatus capite. Cum hac de se ita narrasset, conuertit orationem ad exhortandum. TANTVM digne Euangelio Christi conuersamini: vt siue dum venero, & videro vos, siue absens, audiam de vobis quod statim in vno spiritu, vnanimis collaborantes, fidei Euangelii, & in nullo terreamini ab aduersariis, quae illis est causa perditionis, vobis autem salutis.] Hortor ergo vos vt Euangelio conuenientem vitam amplectamini, vt siue ad vos accessero, siue alibi egero, vobis laeter laudibus. Me autem letitia afficit vestra concordia, & in diuinis rebus consensio, & communis vestra pro veritate decertatio, & quod ab aduersariis nullo modo terreamini. Id enim illis quidem exitum, vobis autem salutem concedat. Sciendum est autem eum haec non scripsisse temere, sed cum rescivisset virtutis magnitudinem nonnullis magnos spiritus facere. Quia de causa eis fualit concordiam & consensionem. Praterca autem illud est etiam animaduertendum quod non indelinite eis fuit aduentum pollicitus, sed definitionem quandam seu distinctionem adiecit promissioni. Ita enim dixit, vt siue dum venero & videro vos, siue absens, audiam de vobis. AT HOC a Deo. Quia vobis donatum est pro Christo, non solum vt in eum credatis, sed vt etiam pro illo patiamini, idem certamen habentis,

μὴ φοβήσασθε τοὺς ἀντιφασίους καὶ ἀντιθέτους τῆς ἀληθείας, ὅτι ἡ δύναμις τοῦ Θεοῦ ἰσχυρὰ ἐστὶν ὑμῖν ἐν παντί, ὡς ἐλάλησεν ἐν τῇ ἐπιτομῇ αὐτῆς. ἵνα ἡμεῖς ἔσταιμεν ἡμεῖς ἅμα ἡμῶν ἐν τῇ ἀληθείᾳ.

ter, quale & vidistis in me, & nunc auditis de me.] Dona Dei vocauit, & credidisse, & splendide decertasse, non liberum & spontaneum tollens animi arbitrium, sed docens quod ipsa per se mens aut voluntas gratia destituta nihil potest recte & ex virtute facere. Vtriusque enim opus est, nempe & nostra animi promptitudine, & diuino auxilio. Neque enim iis qui non sunt prompto & alacri animo sufficit gratia spiritus, nec rursus animi prompta voluntas, si sit gratia destituta, potest virtutis diuitias colligere.

CAP. VI. II.

Quia ergo consolatio in Christo. Si quod solatium charitatis: si qua societas spiritus: si qua visera miserationis, implete gaudium meum.] Sunt verba paternae benevolentiae. Si vultis, inquit, mihi asserere aliquam consolationem, si aliquid dilectionis solatium, vos per hoc id praebete. Dicit autem etiam ea quae petit. vt idem sapiatis, eandem charitatem habentes, vnanimis, id ipsum sentientes. nihil per contentionem, neque per inanem gloriam: sed in humilitate, superiores sibi inuicem existimantes, non quae sua sunt singuli considerantes, sed & ea quae aliorum.] Per haec omnia docuit vt sint modesti, nec de se immodice sentiant. Qui hoc enim habuerit, vanae gloriae laqueis non irretitur, non existimat se alio esse superiorem: contentionis vitium non admittit. Quoniam ergo, vt dixi, nonnulli propter ea quae recte & ex virtute fecerant, ingenitum animos sustulerant, & de se nimis elate sentiebant: eis conducibilem exhibet medicinam. Deinde ostendit etiam maximum exemplum humilitatis. hoc enim sentite in vobis, quod & in Christo Iesu.] Imitemini eum qui est omnium Dominus. QUI CVM IN FORMA DEI ESSET, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed seipsum exinaniuit: serui formam accipiens.] Cum enim esset Deus, & naturam suam: hoc enim est proprium eorum qui praeter dignitatem honorem aliquem sunt consecuti: sed

ἵνα ἡμεῖς ἔσταιμεν ἡμεῖς ἅμα ἡμῶν ἐν τῇ ἀληθείᾳ. ἵνα ἡμεῖς ἔσταιμεν ἡμεῖς ἅμα ἡμῶν ἐν τῇ ἀληθείᾳ. ἵνα ἡμεῖς ἔσταιμεν ἡμεῖς ἅμα ἡμῶν ἐν τῇ ἀληθείᾳ.

celata dignitate summam accepit humilitatem, & humanam formam suscepit. IN similitudinem hominum factus, & habitu inuentus ut homo.] De Deo verbo hæc dicit quod cum Deus esset, Deus non videbatur, ut qui humanam naturam induisset. Ei ergo conuenit illud, ut homo. Suscepta enim natura verè hoc erat: Ipse autem hoc non erat, sed hoc induerat. **HUMILIAVIT** semetipsum factus obediens usque ad mortem: mortem autem crucis.] Non enim tanquam seruus impleuit iussum Domini sed salutem pro nobis sponte suscepit: & obediuit ut filius, non ut seruus. **PROPTER** quod & Deus exaltauit illum; & donauit illi nomen quod est supra omne nomen.] Vel stultissimis clarum est diuinam naturam nullius egere. Atqui cum humanam naturam suscepisset, qui erat humilis, exaltatus est: & qui erat altissimus, seipsum humiliauit. Non ergo ea accepit quæ non prius habebat, sed accepit ut homo, quæ habebat ut Deus. Nomen autem quiddam interpretati sunt gloriam. Ego autem ex epistola ad Hebræos inuenio aliam Apostolici dicti intelligentiam. Cum enim dixisset. Sedit ad dextram maiestatis in excelsis, tanto melior Angelis effectus, quanto differentius præ illis nomen hereditauit: interpretatur nominis discretiam, & dicit: Cui enim dixit aliquando Angelorum. Filius meus es tu, ego hodie genui te. Et rursum. Ego ero illi in Patrem, & ille erit mihi in filium. Hic ergo hoc etiam dicit, quod cum seipsum humiliauit, non solum non perdidit quod habebat ut Deus: sed hoc etiam accepit ut homo. **UT** IN nomine Iesu omne genu flexatur, cœlestium, terrestrium, & inferorum.] Cœlestes appellat potestates quæ sub aspectum non cadunt. Terrestres autem, homines qui adhuc uiuunt, & *καταχθονίαι* autem, hoc est eos qui sunt sub terris, illos qui sunt mortui. **ET** omnis lingua confiteatur, quod Dominus Iesus Christus in gloria est Dei Patris.] Omnis lingua, pro eo quod est, Omnes gentes. Si autem confiteri Christum Dominum, pa-

Heb. 2.

καταχθονίαι uolunt eorum, qui sunt sub terra.

træ gloria afficit: clarum est quod qui cum creaturam & seruum appellant, ei qui illum genuit inurunt ignominiam. Omnem quidem certe hæresim per pauca hæc uerba expugnauit diuinus Apostolus. Nam & eos qui unigeniti diuinitatem blasphemant, & qui eius humanitatem negant, & eos præterea qui Iohannas seu personas confundunt, & Sabellium & Photinum, & Marcellum & Paulum Samosatenum, impios esse conuincit, ostendens duas personas. Dixit enim. Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo. Nemo autem dicitur esse sibi ipsi æqualis. Iam uero Arrium quoque & Eunomium per hæc uerba blasphemare ostendit. Non enim dixit, Qui cum in forma Dei factus esset, sed qui cum in forma Dei esset. Et subiunxit. Non enim rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo. Est enim proprium eorum qui aliena rapiunt, se propter ea quæ habent iactare, & de se magnificè sentire. Deus autem uerbum, cum esset natura Deus; in Dei enim forma erat, & non rapinam arbitratus est quod esset Deo æqualis: naturam enim habuit eandem æqualitatem. Sin autem Dei formam non dicunt esse Dei substantiam: interrogentur quid intelligant per serui formam. Neque enim ut Marcion, Valentinus, & Manes, negant carnis assumptionem. Si ergo serui forma, est serui substantia, Dei ergo substantia, Dei quoque forma est. Ita ergo etiam eos interrogemus qui uisionem seu apparitionem introducunt. Forma Dei est Dei substantia? Omnino fatebuntur. Non enim negant Deum esse Christum Dominum. Ergo ratiocinemur. Si ergo forma Dei est Dei substantia: Serui ergo substantia est forma Serui, & inuenientur ii qui contra se sentiant, per ea quæ confitebuntur, ea confirmare quæ nolunt confiteri. Præter hæc autem, hoc quoque animaduertimus, quod docens humilitatem diuini Apostolus, attulit Christi exemplum. In humilitate, inquit, sibi inuicem superiores existimantes. Si autem non erat æqualis, sed minor patre filius,

luntatis & iustitiam. SECUNDUM legem Phari-
saeus.] Hæc enim erat melior secta. SECUNDUM
æmulationem persequens ecclesiam Dei.] Non enim
propter aliquam ambitionem, neq. propter inanem
gloriam: neque invidia motus, vt Iudæorum Prin-
cipes, sed pro lege æmulatione percitus ecclesiam di-
ripiebam. SECUNDUM iustitiam quæ in lege est
conuersatus sine querela.] Ostendit iustitiam legæ-
lem non esse perfectam. Quæ de causa non dixit in-
definitè, secundum iustitiam factus nulli reprehensi-
oni affinis: sed adiecit, quæ est in lege. Cum hæc
sic esset persecutus, nequaquam propterea se iactat
aut sibi placet, & dicit. SED quæ mihi fuerunt la-
cra, hæc arbitratus sum propter Christum detrimen-
ta.] Damnum vocauit ea quæ sunt deteriora si con-
ferantur cum potioribus. Superuacaneus enim est
lychnus, si Sol apparuerit. Superuacaneus est Pa-
dogus iis qui perfectam acceperunt sapientiam. Inu-
tile autem est lac nutricis iis qui solido cibo vescun-
tur. Dicit autem hoc apertius. VERVM tamen exi-
stimo omnia detrimentum esse propter eminentem
scientiam Iesu Christi Domini mei, propter quæ
omnia detrimentum feci, & arbitror vt stercorea, vt
Christum lucrificiam.] Propter maiorem cogniti-
onem, minorem, damnum voco, & minora contemno
propter ea quæ sunt præstantiora, Non enim fugio
tandem mala: sed maiora præfero, & accepto fru-
mento paleam superuacaneam existimo. Græce enim
ἀκρόβωτος crassior & durior palea, seu arista nomi-
natur, ea autem fert frumentum, sed postquam col-
lectum est frumentum, ea eiicitur. Ita lex Christum
ostendit: postquam autem is apparuit, ea est deinceps
superuacanea. VT & inueniar in illo non ha-
bens meam iustitiam quæ ex lege est, sed illam quæ
ex fide est Christi, quæ ex Deo est iustitia.] Que-
nam autem ea est? IN fide ad cognoscendum il-
lum & virtutem resurrectionis eius.] Vt cognosce-
re per fidem esse vniuersorum Deum & esse factorem
nostram suscepisse naturam, vt nostram salutem pro-

*Subiunctus
autem, factus
est nulli re-
prehensioni
affinis.*

*Equum, da-
mnum.*

*Id est, per
vniuersum, ex
cellentiâ cog-
nitionis.
Id est, in
omnibus da-
mnum acce-
pi.*

*Id est, per
fidem.*

*Id est, per
fidem.*

curaret, & corpus quod accepit resurrexisset, dum
hoc agit vt sit cõmunis omnium hominum resurre-
ctio. Virtutem enim seu potentiam resurrectionis,
scopus ac institutum resurrectionis appellant.
ET societatem passionum illius configuratus mor-
ti eius, si quo modo occurram ad resurrectionem quæ
est ex mortuis.] Studium autem adhibeo vt sim
eius perfectionum socius, & salutarem eius mor-
tem mititer: vt sim etiam resurrectionis particeps.
NON quod iam acceperim, aut iam perfectus sum:
sequor autem, si quo modo comprehendam: in quo
& comprehensus sum a Christo Iesu.] Ipse me prior
comprehensum irretit, cum enim fugiebam, & valde
inuasabar. Ipse autem apprehendit fugientem. Ita-
que ego quoque cum sequor, eum cupiens appre-
hendere, ne a salute excidam. FRATRES ego
me non arbitror comprehensisse.] Hæc dicit eis
qui de suis rectè factis gloriabantur & de se magni-
ficè sentiebant, eorum fastum & arrogantiam de-
primens. VNVM autem quæ quidem retro sunt
obliuiscens, ad ea verò quæ sunt priora extendens
neplum: ad destinatum persequor, ad brauium su-
peræ vocationis Dei in Christo Iesu.] Nonnulli
illud, quæ sunt retro obliuiscens, dixerunt dictum
esse de vita: ex lege institutione: Ego autem existi-
mo eum hæc dixisse de laboribus prædicationis.
Soleo enim in digressiones excurrere, & suauis
dogmatica admiscere. Dicit ergo: Priorum qui-
dem laborum obliuiscor, ad ea autem quæ sunt in-
teriora contendo. VNUS autem mihi scopus est &
institutum præmia proposita consequi, ea autem
sunt regnum cælorum. Brauium autem appellauit
premiuum. QUICUNQUE ergo perfecti sumus,
hæc sentiamus, & si quid aliter sapitis, hoc quoque
Deus vobis reuelabit.] Hæc de propositis præmiis
non sentire oportet. Quod si non perfecte scimus
consilium ea sunt, scire tamen conuenit Deum
agonothetam ea nobis esse ostensurum. VERVM
tamen ad quod peruenimus, vt idem sapiamus,

*cupiens socius
resurrectionis
effectus.*

*Id est, per
sequor.*

Id est, id est.

*Id est, quæ
sunt, anteriora.*

*Id est, obliuiscens
retro, contem-
dens.*

*Id est, obli-
uiscor, scopus
persequor.*

*Id est, sensu
sicut.*

in eadem permaneamus regula.] Rursus cum agit de concordia. Regulam autem appellavit predicacionem Euangelicam. Regula autem rectitudinis terminus nullo indigens. Eis ergo precipit eos tolerent qui legalia Euangelio admiscerent. Deinde seipsum tanquam quoddam exemplar proponit. **I**MITATORES mei estote fratres.] Et ostendens se habere multos huius instituti socios, subiungit. **A**T obseruate eos qui ita ambulant, sicut habetis formam nos.] Eos sequimini, si eandem quam nos tradunt doctrinam. **M**ULTI enim ambulant, quos saepe dicebam vobis, nunc autem & sicut dico, inimicos crucis Christi, quorum finis interitus, quorum Deus venter est & gloria in confusione ipsorum.] Eos crucis inimicos vocauit, vt qui docerent quod sine legali vitæ institutione non posset quisquam salutem consequi. Ventrem autem Deum ipsorum vocauit, eorum taxans ingluuiem. Iudei enim precipue delicati & lauti apparatus curam gerunt: & sineem iustitiæ existimant profusum in Subbato luxum: Qui ea gloriam existimant, propter que magis oporteret pudore affici. **Q**UI TERRENA sapiunt, nostra autem conuersatio in cælis est, vnde etiam Saluatorem expectamus Dominum nostrum Iesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ secundum operationem virtutis suæ, quæ etiam possit subiicere sibi omnia.] Illi ergo timentes quidem affixi sunt, nos autem cælum animo veramus, & illinc aduentum Domini expectamus. Ipse enim corpus nostrum à corruptione & interitu liberatum, immortalitate exornabit. Dedit autem nobis huius spei pignus, proprio corpore suscitatus, quoque gloria repleto. Illud autem, Transfigurabit, posuit non pro mutatione figuræ, sed pro liberatione ab interitu & corruptione. Conforme autem corpori gloriæ eius nostrum corpus effectum esse dicit, nõ quo ad gloriæ quantitatem, sed quo ad qualitatem. Erit enim ipsum quoque luminosum. Hæc autem

*ne dicitur con-
stituit christum,
vt dicitur qd
vix, eadem
ingredire regu-
la, sedem sen-
tire.
omnino poci
comitator
res.
Quæritur, con-
siderate.
rom, t. p. p.
exemplar.
et q. a. i. p. r.
ignominia
dedecore.*

*per seipsum
et transfigu-
rabit.
is ro. p. p. d. d.
autem euuuoq
q. r. n. d. i. c. o.
a. q. d. o. g. u. s. a. u.
t. e. vt sit in
psum conform
me corpori
gloria eius.*

tiet, vt qui potentiam habeat ineffabilem, & mortem & interitum facile de medio tollat, & nostra corpora ad immortalitatem transmutet, & efficiat vt omnes ad ipsum respiciant.

CAPVT IIII.

ITAQUE fratres mei charissimi & desideratissimi, gaudium meum, & corona mea, sic state in Domino charissimi.] Cum magna laude coniuncta est adhortatio. Propter vos enim, inquit, mihi placeo, propter vos clarus & illustris euado. **E**VODIAM rogo & Syntyche deprecor, id ipsum sapere in Domino.] Mulieres quidem admiratur, sed innuit esse aliquid inter eos exortum contentionis. **E**TIAM rogo & te germane compar, adiuuas illas quæ mecum laborauerunt in Euangelio cum Clemente, & cæteris adiutoribus meis, quorum nomina sunt in libro vitæ.] Maxima laus mulierum. Vocat enim eas socias laborum, quos pro Euangelio susceperat. Comparem autem seu coniugem nonnulli stultè existimauerunt esse vxorem Apostoli, non attendentes ea quæ scripta erant in epistola ad Corinthios, quod scilicet se retulerit in numerum cælibum. **D**I CO enim his qui matrimonio iuncti non sunt, & viduis. Bonum est eis si maneant sicut ego. Et clarum quidem est quod siue esset ecclesiæ, hoc est qui nunquam duxisset vxorem, siue viduus, vxorem non habebat, vxorem autem nunquam cum duxisset est verius. Adolescens enim vocatus est. Comparem ergo seu coniugem ipsum vocat, vt qui iugum pietatis secum trahat, & hortatur vt optimatum sit mulierum adiutor, & vt cõcordiam inter se ipseant procuret. **G**AUDETE in Domino semper: iterum dico gaudete.] Apertè ostendit se vehementer esse in eos affectione. Qua de causa eos frequenter animû addit, & laudat. **M**ODESTIA vestra nota sit omnibus hominibus.] Forti & generoso animo ferre insultus aduersariorum. Malum pro malo non reddite. **D**OMINVS prope est nihil solliciti sitis.] Iudex appropinquat, qui deinceps vos

*phat, C. l. v.
p. , sincere
conius.*

1. Cor. 1.

Panem nostrum supersubstantialiam da nobis hodie.
 Porro autem eis quoque petiuit futuram gloriam
 quæ est in Christo Iesu. Et hæc autem & illa potest
 præbere. Habet enim immensas diuitias. DEO au-
 tem & patri nostro gloria in sæcula sæculorum.
 Amen.] Hic quidem laudauit solum patrem, alibi
 autem laudat solum filium. Ex quibus enim, inquit,
 Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus
 benedictus in sæcula sæculorum Amen. Sed nec ille
 patrem separat à filio: nec hic filium à patre, sed di-
 uinæ naturæ communem præbet laudem. SALU-
 TATE omnem sanctum in Christo Iesu.] Non
 quicumque se sanctum nominat, sanctus est, sed qui
 credit Domino Iesu: & qui vitam ex eius legibus
 insuit. SALVTANT vos qui mecum sunt fra-
 tres. Salutant vos omnes sancti, maxime autem
 qui de Cæsaris domo sunt.] Satis magnam eis cõ-
 solationem attulit, cum docuit quod etiam in regia
 dominatum obtinet diuinum Euangelium, & impii
 Imperatoris domesticos viuos cepit ad vitam. GRA-
 TIA Domini nostri Iesu Christi cum spiritu vestro.
 Amen.] Consecratam benedictionem fini adiecit.
 Eam nos quoque consequamur, intercessione qui-
 dem eius qui hæc scripsit, auxilio autem Christi
 Domini. Cum quo Patri gloria cum sanctissimo
 spiritu, nunc & semper & in sæcula sæculorum.
 Amen.

Epistola ad Ephesios per Tychicum, ad Philip-
 penses Romæ scripta est per Epa-
 phroditum.

Rom. 9.

ματὰ πάλαι
 ἔχον, cum
 omnibus vo-
 bis.

ARGVMENTVM EPISTOLAE

AD COLASSENSIS.

EODEM tempore ad Ephesios & Colassenses
 scripsit diuinus Apostolus, admirabili Tychico
 usque tabellario. Roma autem scripsit, cum iam pri-
 us euasisset periculum. Idque ostendit epistola prece-
 dentium. Beatissimum enim Timotheum earum sibi
 adiunxit socium. Quando autem tempore Neronis
 in primum uocatus est periculum, nullus ex notis
 cum eo uersatus est. Id autem ipse declarauit in li-
 teris ad Timotheum. In prima mea defensione ne-
 cessitati adfuit. Porro autem quando erat deinceps
 in ipso sine uita, non agebat Roma diuinus Timo-
 theus, sed potius in Asia. Et id docet apertius se-
 cunda ad eum scripta epistola. Cum enim dixisset.
 Ego enim iam labor, & tempus meæ resolutionis in-
 stat: paulopost dicit. Festina ad me uenire cito. De-
 inde subiungit. Penulam, quam reliqui apud Car-
 pam, asser tecum, & libros, maxime autem mem-
 branas. At qui nonnulli quidem dicunt diuinum
 Apostolum, cum nondum uisisset Colassenses, scri-
 psisse ad eos epistolam, idque conantur confirmare ex
 illis uerbis. Volo enim uos scire qualem sollicitudinẽ
 habeam pro uobis, & pro ijs qui sunt Laodicea, &
 quicumque non uiderunt faciem meam in carne.
 Oportebat autem eos considerare uerborum senten-
 tiam. Vult enim dicere. Non solum uestrum, sed eor-
 um etiam qui me non uiderunt maximam curam
 gerere. Si enim de ijs solum qui eum non uiderant e-
 tam gerebat, eorum qui illum uiderant, & ab eo
 doctrinam acceperant, nullam omnino curam gerit.

2. Tim. 4.

Iesu, non est in Græco.

si uerbum deum uerbum uerbum non cessamus pro uobis orare.

curios, prudentia. in uerbo deo ex his, ut per omnia placet. in omni opere bono fru. Ut deo fructus honorum operum offeratis, & est cognitionis incrementum ostendatis, & diuino auxilio confirmati, firmi ac stabiles maneatis, uelentes patientiam enim posuit contra aduersarios, et enim opus habemus, dum bello ab impijs appetimur. GRATIAS agentes deo patri, qui dignos fecit in partem sortis sanctorum in lumine.]

scit, sicut & in uobis ex ea die qua audistis, & cognouistis gratiam DEI in ueritate.] Euangelii fructum uocauit, eorum qui audierunt fidem, & laudabilem uitæ institutionem. Incrementum autem, credentium multitudinem. SICUT didicistis ab Epaphra charissimo conseruo, qui est fidelis pro uobis minister CHRISTI IESU. Qui etiam manifestauit uobis uestram dilectionem in spiritu.] Cuius eorum erat hic uir in primis laude dignus, Epaphras inquit: Qui cum Romam uenisset, docuit diuinum Apostolorum, & ardentem eorum fidem in Dominum, & frandem quæ ab aliquo eis facta fuerat. Multis autem cum laudibus extulit, dilectum, & conseruum, & fidem. C H R I S T I ministrum uocans, ut maiorem in eum reuerentiam haberent. Dixit autem se ab eo audiuisset uerbum Euangelii, quod ubique disfunditur, & multitudinem eorum qui in singulis gentibus crediderunt. IDEO & nos ex qua die audiuimus, non cessamus pro uobis orantes & postulantes ut impleamini agnitione uoluntatis eius.] Hæc autem ex quo à uelero doctore de uobis audiuius, DEVM assidue suppliciter oramus, ut tuæ uoluntatis uobis perfectam prebeat cognitionem. Hic autem innuit eos habere in perfectam, ut qui obseruationes legales sequerentur. IN omni sapientia & intellectu spirituali, ut ambuletis digne DEO per omnia placentes.] Petrus uertem ut uos spiritali gratia impleamini, ut faciat omnia que Deo placet. IN OMNI opere bono fructificantes, & erodentes in scientia Dei, in omni uirtute consortati secundum potentiam claritatis eius, in omni patientia & longanimitate, cum gaudio.] Ut deo fructus honorum operum offeratis, & est cognitionis incrementum ostendatis, & diuino auxilio confirmati, firmi ac stabiles maneatis, uelentes patientiam enim posuit contra aduersarios, et enim opus habemus, dum bello ab impijs appetimur. GRATIAS agentes DEO patri, qui dignos fecit in partem sortis sanctorum in lumine.] Benignum

autem DEVM laudamus, qui nos, cum indigni essemus, effecit lucis sanctorum participes. Rursum autem sub specie gratiarum actionis, benignitatis arcanum & diuina in nos dispensationis magnitudinem ostendit. QUOT eripuit nos de potestate tenebrarum, & transfudit in regnum filii dilectionis sue.] Potestatem tenebrarum appellauit dominatum Diaboli. Filium autem dilectionis CHRISTVM Dominum uocauit, docens eum amari, non ut creaturam & seruum, sed ut filium. Non est enim filius dilectionis, sed dilectus filius, hoc est, uerus & proprius. Ita etiam Isaac nominatus est. Accipe enim, inquit, filium tuum dilectum, pro eo quod est, uerum ac proprium, & qui est tibi alius pretiosior. Nos ergo, inquit, à tenebris liberatos, filii regno dignatus est. Hoc etiam dixit in Epistola ad Timotheum. Si sustinemus, & conregnabimus. IN quo habemus redemptionem & remissionem peccatorum.] Non enim lex, sed Dominus CHRISTVS, qui legem tulit, eam nobis dedit per salutarem baptismum. Hæc ubi dixit, attingit etiam Theologiam, seu eius diuinitatis rationem, & ostendit eum esse uniuersorum opificem & effectorem. QUOT est imago DEI inuisibilis.] Fert enim expressos & euidentes eius qui genuit characteres. Id autem est quod Philippo à Domino dictum est. Qui uidit me, uidit patrem. Porro autem Adam quoque genuit ad suam similitudinem, hoc est, ad omnia que erant ei similia. Est ergo imago quæ significat unam & eandem substantiam. Inanimatæ enim imagines non habent substantiam eorum quorum sunt imagines. Si autem est uia imago, & quæ nullum habet differentiam, eadem habet cum exemplari naturam. PRIMOGENITVS omnis creaturæ.] Si uiginti, quo modo primogenitus. Si primogenitus, quo modo unigenitus? Atqui in diuinis Euangelis nominatus est unigenitus. Est ergo primogenitus creaturæ: non quod sortem habeat creaturæ, sed quod ante omnem creaturam sit genitus. Quo modo enim facti posset, ut idem esset frater creaturæ & opifex?

filij dilectionis sue, id est, filij dilecti sui, Heb.

Gen. 22.

2. Tim. 2. *ἀπολυτῶσαι δὲ ἡμᾶς, redemptionem per sanguinem.*

Ioan. 14.

*αὐτοῦ ἐν
ἀποστόλων,
reprehensio
ni non obno
xios, & cri
mini non af
fines.*

Cum ita recensisset bona omnibus cōmuniter per
bita, ad ipsos conuertit orationem, & dicit. **ET** vos
cum effectus aliquando alienati & inimici sensu, in ope
ribus malis, nunc autem reconciliauit in corpore car
nis suae per mortem, vt exhiberet vos sanctos, & im
maculatos, & irreprehensibiles coram ipso.] **Ex** ut
quae ad vos attinent considerate ea quae sunt com
munia. Vos enim qui sceleratam & impiam vitam
agebatis, & luce cognitionis eratis omnino privati,
DA o effecti estis familiares, non hoc vobis dono à
lege donato, sed vestro debito à **CHRISTO** exolu
to, & corpore morti tradito: vt vos vocatione digni
habiti, sancti, & reprehensionem non obnoxii, & omni
no liberi redderemini. Deinde eos etiam fuisse aucto
sos innuit, & eos terret. **SI** tamen permanetis in fi
desundati & stabiles, & immobiles à spe Euangeli
quod audistis.] **E**ritis autem sancti, & reprehensio
ni minimè obnoxii, & crimini non affines, si in eis per
maneatis quae ab initio didicistis, & traditam vobis
doctrinam firmam & stabilem conseruetis. Spem au
tem Euangelii appellat resurrectionem, & vitam im
mortalem, & regnum caelorum. Deinde eos docet
non sibi solis, sed omnibus hominibus traditam fuisse
prædicationem. **Q**UOD prædicatum est in vni
uersa creatura quae sub caelo est, cuius factus sum
ego Paulus minister.] **E**i enim credite sunt gentes,
vt excolerentur. Hoc autem non dixisset, si eos re
vera nunquam vidisset. Si enim, dicerent, gentium
praedicator electus es, quam de causa nos contemp
sististi, & non tradidisti nobis doctrinam Euangelicam
Quinetiam ea quae consequuntur eandem habent
sententiam. **Q**UI nunc gaudeo in passionibus pro
vobis.] **Q**uomodo enim esset rationi consentaneum,
eum qui illos non vidisset, nec eis salutarem praebuis
set prædicationem, aperte dicere se pro eis varia sus
tinere pericula? **ET** adimpleo ea quae defunt pas
sionum **CHRISTI** in carne mea, pro corpore
eius quod est Ecclesia.] **ET CHRISTVS** Domi
nus subiit mortem pro Ecclesia, & crucis ignomi
niam, &

*δοξασα
σφικtionum.*

niam, & incussas in facie alapas, & inflicta tergo ver
bera, & quaecunque etiam alia sustinuit. Diuinus
quoque Apostolus varias perpassiones pro ipsa to
lerauit, & libenter sustinuit. Gaudeo enim inquit, in
passionibus pro vobis. Sciebat enim vitam ex his
procurari. Dixit autem se adimplere ea quae defunt
afflictionum Christi, vt qui quod restat impleat, &
pro his perpassiones sustineat. Restabat autem vt
praedicaret gentibus, & munificum salutis suppedito
rem ostenderet. **CVIVS** factus sum ego mi
nistèr secundum dispensationem Dei, datam mihi in
vobis vt impleam verbum Dei.] **C**redita mihi fuit
salus ecclesiae: & mihi commissum est munus prædi
cationis, vt diuina vos omnes doctrina impleam.
SI enim, vos, non ipsos solos dicit, sed fideles qui
sunt in orbe terrarum. Hinc itaque etiam manifestum
est, quod eos viderat quando hanc scripsit epistolam.
SI enim fuerunt commissi, non eos præterisset,
cum venit in Phrygiam, & postea ad Laodicenses
gentis principes. Docet etiam quoniam sit modus di
spensationis. **MYSTERIVM** quod fuit abscondi
tum à seculis & generationibus: nunc autem mani
festatum est sanctis eius, quibus Deus voluit notum
facere.] **A**ppellauit mysterium prædicationem di
spensationis, vt quae olim omnibus esset ignota: à
solo autem Deo cognosceretur. Id, inquit, fuit absco
nditum prioribus generationibus. Nunc manifestauit
quibus voluit sanctis, hoc est Apostolis, & his qui
per ipsos crediderunt. Per haec autem ostendit antiqui
tatem Euangelii, & quod ante legem, & ante mundi
constitutionem, Deus vniuersorum hanc dispensa
tionem praefiniuit. Notum autem fecit, inquit, sanctis,
QUAE **RE** sunt diuitiae gloriae sacramenti huius
in gentibus.] **Q**uod gentes quae sedebant in tene
bris, acceperunt lucem diuinæ cognitionis, & erunt
Gloriae participes. Diuitias enim gloriae vo
cavit honoris magnificentiam. Id autem significant
etiam ea quae subiunguntur. **Q**UOD est Christus
in vobis, spes gloriae, quem nos annuntiamus.]

*ὅς ἐστι Ἰησοῦς
ὁ ὢν Χρῆ
στος.*

uentu ecclesie: Porro autem alia etiam probat ratione obseruationem legis eis non conuenire. **MORTVI** estis Christo ab elementis huius mundi, quid adhuc tanquam uiuentes in mundo decepti estis. Ne tetigeris: neque gustaueris: neque contraxeris, quæ sunt omnia in interitu ipso usu, secundum præcepta & traditiones hominum.] In baptismo Christo consepulti estis: legi mortui effecti estis. Quomodo ergo eos toleratis qui hæc docent, & existimatis hos quidem cibos esse legitimos: illos uero lege prohiberi? & non consideratis nihil eorum esse firmum ac stabile. Omnia enim mutantur in finem. Præcepta autem & doctrinas hominum uocat non legem, sed eorum doctrinam intempesiuam. **QUAE** sunt rationem quidem habentia sapientie, in superstitione & humilitate, & non ad parcendum corpori, non in honore aliquo ad saturitatem carnis.] Eos ostendit in se continere speciem non ueritatem, hoc enim innuit *id est uoluntarius cultus ac superstitio.* Pro eo quod est, proprium decretum introducunt, non legis scopum ac institutum sequuntur, & uerbis speciosis decipiunt, dum humilitatem uocant legis obseruationem, dicentes non oportere transgredi quod à Deo datum est, & non parci corpori dicunt, quod non audacter & liberè uentantur omnibus. Hoc autem est aperta seruitus, & dati honoris ablatio. Oportet enim sua sponte abstinere, non tanquam ab abhominandis, sed tanquam à suauissimis.

CAPVT III.

IGITUR si consurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt querite: ubi Christus est in dextera Dei sedens. Quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram.] Fuitis resurrectionis cum Christo participet. Is est autem omnium supremus in cælestibus sedens cum Patre. Supernam ergo uitæ institutionem ac formam imitami. **MORTVI** enim estis: & uita uestra est abscondita cum Christo in Deo. Cum autem Christus apparuerit uita uestra, tunc & uos appa-

si uero, si ergo. adhuc, non est in Græco. sic quod ad corruptionem & interitum.

Id est uoluntarius cultus ac superstitio. Pro eo quod est, proprium decretum introducunt, non legis scopum ac institutum sequuntur, & uerbis speciosis decipiunt, dum humilitatem uocant legis obseruationem, dicentes non oportere transgredi quod à Deo datum est, & non parci corpori dicunt, quod non audacter & liberè uentantur omnibus.

corrupti.

quæ sursum, manifesta in uis fuerit.

parebitis cum ipso in gloria.] Presenti uitæ mortui effecti estis. Cum Christo enim consepulti estis in baptismate, accepistis autem spem resurrectionis. Hoc enim dicit, uita uestra abscondita est cum Christo Deo. Cum enim ille resurrexerit, omnes resurreximus: sed nondum uidemus rerum euentum. In ipso autem absconditum est nostre resurrectionis mysterium. Quando ergo ille secundo apparuerit, tunc assequemur resurrectionem, & uita immortalis fruemur. Admodum autem appositè dictum est de Christo illud, Manifestatus fuerit. Neque enim à uobis cernitur: & ab infidelibus omnino ignoratur. Hoc etiam in nobis posuit, Manifestabimini, inquit, in gloria. In spe enim habemus bonorum promissiones, tunc autem manifesta erunt ea quæ nunc ignorantur. Quoniam autem legis obseruationes eiecit, ne existimarent sibi datam esse liberam peccandi potestatem, de eo etiam necessario sapienter ea quæ par est præcipit. **MORTIFICATA** ergo membra uestra quæ sunt super terram: fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, & auaritiam, quæ est simulachrorum seruitus.] Appellauit ea membra corporis, quoniam ea per id sunt, & ideo distinctione uisus, & non dixit solum membra uestra, sed adiecit, Quæ sunt super terram, hoc est, mentis inclinationem ad ea quæ sunt deteriora. Pro eo quod est, corpus amplius peccatum non exerceat. Auaritiam autem uocauit cultum simulachrorum, quoniam seruator Mammonam Dominum appellauit, docens quod qui seruit uicio auaritiæ, tanquam Deum colit diuitias. **PROPTER** quæ uenit ira Dei super filios incredulitatis.] Supplicii quoque minas adiecit necessario. In quibus ambulastis aliquando, cum uiueretis in illis.] Ita etiam dixit scribens ad Corinthios. Et hæc quidem eratis, sed abluti estis: sed sanctificati estis: sed iustificati estis, & quæ sequuntur. **NUNC** autem deponite & uos omnia.] Deinde ostendit quæ nunc sunt. **IRAM**, indignationem, malitiam, blasphemiam, turpem sermonem de ore uestro, nolite mentis

quæ sursum, manifesta in uis fuerit.

libidinem, malos, id est uicio, similes, lacryrorum cultum.

autem, in obedientia. 2. Cor. 6.

blasphemiam, maledictum, concitium.

ri inuicem.] Cum sic docuit quam uocauerit membra corporis, ipsum quoque corpus ostendit, non ipsa membra. **EXPOLIANTES** vos veterem hominem cum actibus suis.] Veterem hominem appellauit priorem uitae institutionem. In quibus, inquit, & vos ambulastis aliquando, cum uiveretis in ipsis. **Eum** autem in baptismo exuistis. **ET** induentes nouum hominem qui renouatur in agnitionem secundum imaginem eius qui creauit illum.] Nos enim ab initio fabricatus est uniuersorum Deus, & diuinae imaginis characteres, quos corripuit peccatum, in nobis perfectius expressit. Hoc etiam dixit in epistola ad Romanos. Quos praesciuit, inquit, & praeternit esse conformes imaginem filii sui. Et in epistola ad Philipenses. Qui transfigurauit corpus humilitatis nostrae, ut sit ipsum conforme corpori gloriae suae. **NON** est gentilis & Iudaeus, circumcisio & praepuni, barbarus & Scytha, seruus & liber: sed omnia & in omnibus Christus.] A typo ad archetypum, id est a figura ad exemplar conuertit sermonem. De sanctissimo enim baptismo differens, nos uitae futurae docet formam. Illa enim nullam habet talem differentiationem, sed cum cessarit peccatum, uoluntas diuina in omnibus Christus. Ita etiam dixit ad Corinthios. Ut sit Deus omnia in omnibus. In illa ergo uita nouum hominem perfecte induimus. In illa enim ab interitu & corruptione liberamur, incorruptionem autem induimus. In baptismo autem illius uita figuram implemus.

INDVITE vos ergo, sicut electi Dei, sancti & dilecti, viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam, supportantes uos inuicem, & donantes uobis inquit ipsis si quis aduersus aliquem habet querelam.] Deinde exemplo confirmat institutionem. **SICUT** & Dominus donauit uobis: ita & uos.] Respicite ad Domini benignitatem, quod uobis peccata condonarit. Imitemini ergo Dominum, & condonet unusquisque quae frater in ipsam peccauit. **SUPER** haec omnia autem habete charitatem,

*Quia uocauerit
uoi & uocauerit
ardorem,
cum exuistis
veterem homi-
ninem.*

Rom. 8.

Philip. 3.

*Inductio & in
xlv, Iudaeos
& Graecos.*

I. Cor. 15.

*ἐκκαλυψών, mi-
serationum.
ἐξελίττετε,
mansuetudi-
nem.
μακροθυμίαν
lenitatem.
ἀντισταίτε, to-
lerantes.
ὁ Χριστός,
Christus.
Habere, non
est in Graeco.*

quod est uinculum perfectionis.] Ea enim aliorum mandatorum est & custos & adiutrix, & quemadmodum trabes aedificia continent: ita ea perfectionem conciliat, & coniungit ac committit membra corporis. **ET PAX CHRISTI** exultet in cordibus uestris, in quam & uocati estis in uno corpore.] **DEVS** qui uos uocauit, ex uobis omnibus unum corpus constituit, ne id ergo diuidatis. Sed & si quis ab aliquo molestiam aliquam acceperit, habeat in corde pacem, & Agonothetae officio fungentem, & regentem, & **DEO** gratam concordiam procurantem. **ET** grati estote.] Rebus ipsis Domino gratias agite. **VERBUM CHRISTI** habitet in uobis abundanter, in omni sapientia docentes, & commoneutes uos metipsum, psalmis, hymnis, & canticis spiritualibus, in gratia cantantes in cordibus uestris **DEO**.] Assiduam diuinorum eloquiorum meditationem praecipit quoque lex uetus. Meditaberis enim inquit, in ipsis, sedens, & surgens, & cubans, & in uia ingrediens. Hoc etiam praecipit diuinus Apostolus, ut nos Domini doctrinam in anima semper circumferamus, & ipsum laudemus, & canticis spiritualibus lingua sanctificemus. Illud autem, in cordibus, pro eo quod est, non ore tantum. **OMNE** quodcumque facitis in uerbo aut in opere, omnia in nomine Domini **IESU CHRISTI** facite: gratias agentes **DEO** & patri per ipsum.] Quoniam enim illi Angelos iuebant adorare, ipse contrarium praecipit, ut & dicta & facta exornent recordatione **CHRISTI** Domini, & **DEO**, inquit & patri gratiarum actionem emitte per ipsum, non per Angelos. Hanc etiam legem sequens Laodicensis synodus, & uolens ueteri illi more mederi, lege cauit ne precarentur Angelos, & ne relinquerent Dominum nostrum **IESUM CHRISTUM**. Ab hoc deinceps loco per species adhortationes adhibet **MULIERES** subditae estote uiris, sicut oportet in Domino.] Quoniam usum ueniebat ut pie mulieres uiris impiis matrimonio iunctae essent, necessario distinctionem adhibuit. In Domino

*ἐν δὲ θεῷ, Dei.
ἑαυτῶν,
tanquam in
dex praemio-
rum praesi-
deat, & ad-
ministrat.
λόγος, sermo.*

*τὸ κρυπτό, Do-
minum.
Deut. 6.*

*ἐν λόγῳ ὑπο-
ταξέσθε, in sermo-
ne aut in fa-
cto.
Christi, non
est in Graeco*

*ἀνδράσιν, conue-
nit.
δοξασησὶν.*

enim dixit. Pro eo quod est. Ut precipit lex Domini. VIRI diligite vxores, & nolite amari esse ad illas.] Mulieribus submissionem, viris charitatem constituit, ut se in eas tanquam in propria membra placide & mansuerit se gerant precipiens. FILII obedite parentibus per omnia, hoc enim beneplacitum est in Domino.] Hoc enim etiam legem ferens precipit Dominus. PATRES nolite ad indignationem prouocare filios vestros, ut non pusillo animo fiat.] Vos etiam conuenit filios nequaquam tristitia officere, sed in eos id quod par est officii prestare. SERVI obedite per omnia dominis carnalibus.] Owendit animam esse liberam: solum autem corpus seruite. NON ad oculum seruientes, quasi hominibus placentes, sed in simplicitate cordis timentes DEVM.] Cum ea qua par est beneuolentia dominos obseruate, ab omni improbitate & malignitate liberi. Et interpretans illud, Non ad oculum seruientes, subiunxit. QUODCVNQUE facitis ex animo operamini.] Et volens eos promptiores & alacriores reddere, adiecit. SICVT Domino, & non hominibus.] Pro eo enim merces est vobis reposita. Idque decelerant ea que consequuntur. SCIENTES quod a Domino accipiens retributionem hereditatis vestra, Domino CHRISTO seruite.] Magna est consolatio, quod qui seruiunt, sciunt se non hominibus seruire, sed Domino. Et quoniam accidit iniustus esse dominos, necessario adiecit. QUI enim iniuriam facit, recipiet id quod inique gessit, & non est personarum acceptio apud DEVM.] Quocirca, inquit, etiam a dominis non assequamini iustas retributiones: est iustus Iudex, qui non nouit differentiam serui & domini, sed iustam fert sententiam.

CAP. IIII.

DOMINI quod iustum est & æquum seruis prestare, scientes quod & vos Dominum habetis in celo.] Aequalitatem, non appellauit honoris æqualitatem, sed curam conuenientem, quam oportet dominos gerere seruorum. ORATIONI in-

*Vra pñ a Sv-
muor, vt nō
sint ignauo
& languen-
te animo.*

*q, qm, &
quodcumq.
ex xp̄to, in
Domino.*

*q̄ idp xp̄to
xp̄to d-
mōs, Do-
mino enim
Christo ser-
uisti.*

*q̄ q̄ admōr,
qui autē in-
iuriā facit.*

*inōmret, æ
qualitatē.
ex h̄gōr, in
celis.*

stare, vigilantes in ea gratiarum actione.] Oportet enim pro iis que data sunt prius gratias agere, & tunc supplicationem offerre. ORANTES simul & pro nobis, ut DEVS aperiat nobis ostium sermonis ad loquendum mysterium CHRISTI.] Ostendit foletam humilitatem. Nos etiam docet, ne nobis ipsis sidamus: sed a nobis inuicem auxilium petamus.